
            Città di Cinisello Balsamo
                                         -------------
                           Città Metropolitana di Milano
                                         -------------

Originale

          DETERMINAZIONE   DIRIGENZIALE

SETTORE: Settore Politiche Culturali e dello Sport

Servizio:   Servizio Politiche dello Sport

OGGETTO: AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER 
L’AFFIDAMENTO DEI CORSI DI AGGREGAZIONE E FORMAZIONE SPORTIVA –
ATTIVITA’ MOTORIA PER LA TERZA ETA’. PERIODO 2023/2026.

Determinazione del Dirigente adottata in data 07/08/2023 n. 1113



Proposta N°: 2023/3752 del 02/08/2023

OGGETTO: AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER 
L’AFFIDAMENTO DEI CORSI DI AGGREGAZIONE E FORMAZIONE 
SPORTIVA – ATTIVITA’ MOTORIA PER LA TERZA ETA’. PERIODO 
2023/2026.

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• Da  molti  anni  l’Amministrazione  Comunale  promuove  direttamente  -  per  i  propri  cittadini  anziani  -

percorsi  di  attività motoria e  sportiva.  Tale attività ha sempre riscosso un grande successo sia per la

qualità del servizio , sia per l’alta adesione e partecipazione di persone della terza età (over 65 anni), di

ambo i sessi. 

• Nel mese di  giugno u.s.  è scaduto il  periodo di  affidamento del servizio dei “Corsi  di  aggregazione e

formazione  sportiva  per  la  terza  età”,  all’associazione  sportiva  locale  che  li  ha  gestiti  nell’ultimo

quinquennio 2018/2023.

• Si ritiene fondamentale il sostegno a detti corsi, poiché essi concorrono al mantenimento dell’integrità e

delle potenzialità fisiche delle persone anziane e, contestualmente, favoriscono la vita di relazione tra le

stesse creando importanti momenti di socializzazione.

• Al  fine  di  conseguire  economie  di  bilancio,  è  volonta  dell''Amministrazione  Comunale  esplorare  la

possibilità di affidare ad associazioni sportive affiliate al CONI ed operanti nel settore, ovvero disponibili a

gestire il servizio per conto della scrivente Amministrazione, secondo le prescrizioni previste nell’allegato

schema di avviso esplorativo, attraverso la manifestazione di interesse.

• Al fine di dare corso a tale processo di sostegno e valorizzazione, così come anzi brevemente descritto, si

rende  opportuno  approvare  con  il  presente  atto  una  richiesta  di  manifestazione  di  interesse  per

l'affidamento dei corsi di aggregazione e formazione sportiva – attività motoria per la terza età (over 65),

periodo 2023/2026.

• La richiesta e la successiva ricezione delle manifestazioni di interesse non vincolano l’Amministrazione e

non costituiscono diritti o interessi legittimi a favore dei soggetti coinvolti. 

• Le dichiarazioni  di  manifestazione di  interesse hanno il  solo  scopo di  comunicare la  disponibilità  alla

gestione delle predetta attività e in ogni caso l'Amministrazione si  riserva la facoltà di  non procedere



all'affidamento, senza che possa essere avanzata alcuna pretesa da parte dei soggetti interessati.

• L’Amministrazione, a seguito della ricezione di una o più manifestazioni di interesse, deciderà se e come

avviare una procedura negoziata per l’individuazione del concessionario.

Visti:

• l'art. 107 del Testo Unico degli Enti Locali, D.Lgs. 267 del 18.8.2000;

• lo Statuto Comunale;

• La Delibera del Consiglio Comunale del 19 dicembre 2022 n. 62 di “Approvazione nota di aggiornamento

al  Documento Unico  di Programmazione (NADUP) 2023/2025”;

• La Delibera di Consiglio Comunale del 19 dicembre 2022 n. 63 di “Approvazione del Bilancio Finanziario

2023-2025 e relativi allegati”;

• La Delibera di Giunta Comunale n. 373 del 29  dicembre 2022 "Approvazione PEG 2023-2025"

• Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole in

ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa come prescritto dall’art. 147 bis del D. Lgs.

267/2000.

DETERMINA

1. di approvare lo schema di avviso esplorativo e il modello di dichiarazione per manifestazione d'interesse

per l'affidamento dei corsi di aggregazione e formazione sportiva – attività motoria per la terza età (over

65), periodo 2023/2026., allegati al presente atto e costituenti parte integrante dello stesso;

2. di  dare atto che la  richiesta e la  successiva ricezione delle  manifestazioni  di  interesse non vincolano

l’Amministrazione e non costituiscono diritti o interessi legittimi a favore dei soggetti coinvolti.

3. di procedere con tutti gli adempimenti conseguenti al presente provvedimento;

4. di dare atto che ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 non sussiste alcun conflitto di interesse,

nemmeno  potenziale,  nei  confronti  né  del  Responsabile  del  procedimento  né  del  Responsabile  del

Settore;

Il Dirigente



VERONESE MORENO GIUSEPPE

ALLEGATI - Codice Etico dello Sport (impronta: 
7FB5BA74FA8F518F01889898A6633F3F87E772ADC735F6F97A62F062F1E5361C)
- Bozza Disciplinare (impronta: 
30A6177161A63411AD622B978F7D0623E5BC539F0EE505892ADEE535CE76ADA8)
- Allegato A (impronta: C19569C357F279ABB9DF03DE0FA45B4E96DC5B9752AC1D11520E51FE9A2DC645)
- Avviso Manifestazione d'interesse 3 Età (impronta: 
6E8C7A9CA1C58E5E65F8D4F1E6CAD9913EAABAFDD1140311EE76D39E7F88C969)


